
Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025г. № 120

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 130 Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
молодежной политики в Шопшинском
сельском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. № 188 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете Шопшинского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 130 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Шопшинском
сельском поселении»» читать в новой редакции.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский вестник»
и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского поселения
Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Развитие молодежной политики
в Шопшинском сельском поселении

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Финансовый отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации - начальник финансового отдела,
Мальцева Галина Валентиновна, тел. 32-6-82

Куратор Муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела, Мальцева Галина
Валентиновна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Финансовый отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации
Муниципальной программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

Создание условий для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи, развитие
потенциала молодежи и его использование в
интересах поселения.

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
Развитие молодежной политики в Шопшинском
сельском поселении

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной программы

всего по Муниципальной программе
104 673,00 руб., из них:
- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- областные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- средства местного бюджета:
2024 год – 24 673,00 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 40 000 руб.;
2027 год – 40 000 руб.;



- иные источники:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
(все источники финансирования указываются при
их наличии)

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

- муниципальная целевая программа
Развитие молодежной политики в Шопшинском
сельском поселении:
всего 104 673,00 руб., из них:
2024 год – 24 673,00 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 40 000 руб.;
2027 год – 40 000 руб.;

Конечные результаты
Муниципальной программы

1. Увеличение охвата молодежи, получающей
социальные услуги в рамках реализации
молодежных программ;
2. Увеличение доли молодежи, вовлеченной
в волонтерскую (добровольческую)
деятельность, от общего числа молодежи;
3. Увеличение доли молодых людей,
участвующих в программах и проектах в сфере
поддержки талантливой молодежи, от общего
числа молодежи.

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://shopshinskoe.ru/documents/1442.html

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

http://shopshinskoe.ru/documents/1442.html


Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы

Государственная молодежная политика рассматривается как деятельность
государства, направленная на создание правовых, экономических и организационных
условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития
молодежных инициатив, что закреплено в «Основных направлениях государственной
молодежной политики в Российской Федерации».
Правовые основы, цели, основные направления, принципы, экономические и

социальные гарантии осуществления государственной молодежной политики
определены законодательством Российской Федерации.
В рамках выполнения Стратегии социально-экономического развитияШопшинского

сельского поселения осуществляется системная работа по развитию молодежного
добровольческого движения, по гражданско-патриотическому воспитанию молодого
поколения, с талантливой молодежью, для которой создаются мероприятия,
направленные на реализацию личных способностей молодого поколения.

Ведется активная работа по профилактике табакокурения, употребления
алкоголя , ВИЧ/СПИДа, развивается молодежное добровольческое движение по
пропаганде здорового образа жизни.

Сегодня молодежь рассматривается в качестве полноправного субъекта
молодежной политики, основного партнера властей всех уровней в ее выработке и
реализации. Современная молодежная политика ориентирована на максимальное
включение молодежи в социальную практику, на создание условий и возможностей для
самостоятельного решения молодежным сообществом собственных проблем и
полноценного участия молодежи в жизни общества. Особенно важным является
общественное признание потребности широкого включения молодежи в социальные
практики, как необходимого условия формирования у нее российской идентичности.

В то же время проблема повышения субъектности молодежного сообщества
продолжает оставаться чрезвычайно острой. Действующие молодежные объединения
и их ассоциации в большинстве своем чрезмерно зависят от государства, обладают
слабым экспертным и научным потенциалом, не имеют достаточного для отстаивания
своих интересов представительства в органах государственной власти и местного
самоуправления. Остается низкой престижность общественной деятельности в целом,
ее общественная и государственная оценка. Необходимо уделять внимание созданию
дополнительных механизмов вовлечения молодежи в решение социально значимых
проблем, созданию дополнительных форм межсубъектного взаимодействия,
стимулирующего общественную активность.
Работа по преодолению всех проблемных аспектов должна предусматривать
совместную скоординированную работу различных ведомств, учреждений сферы
молодежной политики, молодежных общественных объединений, учреждений
культуры и образования.

consultantplus://offline/ref=7E5F280DF014E050F6674BCA2B77460FEDEFDBD7CDACAAD2D751EFE34F529EFAAC90A70486F9L821K


Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

Приоритетные направления муниципальной молодежной политики:
-на основании Стратегии социально-экономического развития на период до 2030

года определены основные направления развития молодежной политики на территории
Шопшинского сельского поселения:
 вовлечение молодежи в социальную практику;
 поддержка общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности
молодежи, молодежных, детских общественных объединений;

 гражданское и патриотическое воспитание молодежи;
 выявление и поддержка талантливой молодежи;
 профилактика правонарушений среди молодежи;
 развитие межмуниципального молодежного сотрудничества.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
1. Увеличение охвата молодежи, получающей социальные услуги в рамках
реализации молодежных программ;
2. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в волонтерскую (добровольческую)
деятельность, от общего числа молодежи;
3. Увеличение доли молодых людей, участвующих в программах и проектах в сфере
поддержки талантливой молодежи, от общего числа молодежи.

Механизм реализации Муниципальной программы

Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы осуществляет
куратор муниципальной программы - Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела Мальцева Галина Валентиновна.

Финансовый отдел администрации Шопшинского сельского поселения является
ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализациюМуниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной целевой
программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета сельского
поселения, выделяемых на их реализацию;

-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий
входящей в ее состав подпрограммы;

-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную программу,
во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;

-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей
в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;

-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее
состав муниципальной целевой программы в финансовый отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,



входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа Развитие молодежной политики в
Шопшинском сельском поселении на 2024-2027 годы приведена в приложении 1 к
Муниципальной программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Главной целью Муниципальной программы является:
- создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации

молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах поселения.
Главная задача Муниципальной программы:
- обеспечение пропаганды здорового образа жизни, патриотического воспитания
молодежи и формирование семейных ценностей.

Целевые показатели Муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Един
ица
измер
ения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа Развитие молодежной политики в Шопшинском

сельском поселении
1.1 Охват молодежи,

получающей социальные
услуги в рамках реализации
молодежных программ

чел. 385 385 386 387 288

1.2 Доля молодежи,
вовлеченная в
волонтерскую
(добровольческую)
деятельность, от общего
числа молодежи(40чел)

% 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

1.3 Доля молодых людей,
участвующих в программах
и проектах в сфере
поддержки талантливой
молодежи, от общего числа
молодежи.(6 или 8чел)

% 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02



1.1 Охват молодежи, получающей социальные услуги в рамках реализации молодежных
программ, рассчитывается как сумма количества участников, принявших участие в
мероприятиях молодежных программ.

1.2 Доля молодежи, вовлеченной в волонтерскую (добровольческую) деятельность, от
общего числа молодежи рассчитывается:

Ч
д

Д = ------ x 100%, где:
д Ч
общ

ДД - доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, от
общего числа молодежи (%);

ЧД – количество молодежи 14-30 лет, принимающих участие в добровольческой
деятельности, согласно данным ведомственной отчетности (человек);

ЧОБЩ – общее количество населения в возрасте от 14 до 30 лет(человек).
1.3 Доля молодых людей, участвующих в программах и проектах в сфере поддержки

талантливой молодежи, от общего числа молодежи рассчитывается:
Ч
тал.

Д = ------ x 100%, где:
тал. Ч

общ
ДТАЛ. - доля молодых людей, участвующих в программах и проектах в сфере

поддержки талантливой молодежи, от общего числа молодежи (%);

ЧТАЛ. – количество молодежи 14-30 лет, участвующих в программах и проектах в сфере
поддержки талантливой молодежи, согласно данным ведомственной отчетности (человек);

ЧОБЩ – общее количество населения в возрасте от 14 до 30 лет(человек).



Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

N
п/п

Источник
финансирования

Всего
<1>

Оценка расходов (руб.), в том числе по
годам реализации

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

___
год

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Муниципальная программа Развитие молодежной политики в Шопшинском

сельском поселении
1.1 Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

104673 24673 0 40000 40000

- областные средства

- федеральные средства

- средства других
бюджетов

1.2 Справочно (за рамками
предусмотренных средств
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете):
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

104673 24673 0 40000 40000



Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

104673 24673 0 40000 40000

- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
Справочно (за рамками
средств предусмотренных
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете) <2>
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники

--------------------------------
<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном

(прогнозном) периоде, то есть в периоде, на который действие решения
Муниципального Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период не распространяется.



Приложение 1
Муниципальная целевая программа Развитие молодежной политики

в Шопшинском сельском поселении
на 2024-2027 годы

Паспорт муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения, заместитель
Главы Администрации - начальник финансового
отдела, Мальцева Галина Валентиновна,
тел. 32-6-82

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела, Мальцева Галина
Валентиновна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения, заместитель
Главы Администрации - начальник финансового
отдела, Мальцева Галина Валентиновна,
тел. 32-6-82

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

Создание условий для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи,
развитие потенциала молодежи и его
использование в интересах поселения.

Объемы и источники
финансирования муниципальной
целевой программы

всего 104 673,00 руб., из них:
- средства бюджета сельского поселения:
2024 год -24 673,00 руб.;
2025 год - 0 руб.;
2026 год - 40 000 руб.;
2027 год - 40 000 руб.;

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой

1. Увеличение охвата молодежи, получающей
социальные услуги в рамках



программы реализации молодежных программ;
2. Увеличение доли молодежи, вовлеченной
в волонтерскую (добровольческую)
деятельность, от общего числа молодежи;
3. Увеличение доли молодых людей,
участвующих в программах и проектах в сфере
поддержки талантливой молодежи, от общего
числа молодежи.

Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://shopshinskoe.ru/documents/1442.html

--------------------------------
<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета

сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

http://shopshinskoe.ru/documents/1442.html


Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование
задачи/

мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализа
ции,
годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)наименование (единица

измерения)
планов
ое

значен
ие

всего
<2>

федер
альны
е

средст
ва <3>

областные
средства

средства
бюджета
сельского
поселения

иные
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1.
Обеспечение
пропаганды
здорового образа
жизни,
патриотического
воспитания
молодежи и
формирования
семейных
ценностей.

Увеличение охвата молодежи,
получающей социальные
услуги в рамках
реализации молодежных
программ.

2024 24673,00 Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0,00

2026 40000,00

2027
40000,00

Увеличение доли молодежи,
вовлеченной в
волонтерскую
(добровольческую)
деятельность, от общего
числа молодежи .

2024 0
Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0

2026 0

2027 0



Увеличение доли молодых
людей, участвующих в
программах и проектах в
сфере поддержки талантливой
молодежи, от общего числа
молодежи.

2022 - Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2024 -

2025 -

2026 -

Итого по муниципальной целевой программе 2024 24673,00

2025 0,00

2026 40 000,00

2027 40 000,00

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.

<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.

<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа приводится
при условии выделения средств из данного источника.


